
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 62 Reg. Delibere in data 28/12/2023

OGGETTO: NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE  (DUP)  DI  CUI  ALL'ART.  170  DEL  D.  LGS.  18
AGOSTO  2000,  N.  267  (SEZIONE  STRATEGICA  2024/2026  -  SEZIONE
OPERATIVA 2024/2026). ESAME ED APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventitre, addì  ventotto del mese di  Dicembre alle ore 19.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 13   Assenti : 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Atto di Consiglio pag. 2



Proposta n. 49 del 13/12/2023

OGGETTO:   NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
(SEZIONE  STRATEGICA  2024/2026  -  SEZIONE  OPERATIVA  2024/2026).  ESAME  ED
APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che,  ai  sensi  dell’articolo  170  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il
Documento unico di programmazione (DUP):
• ha carattere generale e costituisce la guida strategica e operativa del Comune;
• costituisce il presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario;
• si compone di due sezioni: la sezione strategica e la sezione operativa;
•  è  predisposto  nel  rispetto  del  principio  contabile  applicato  concernente la  programmazione di
bilancio di cui all’allegato n. 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Preso atto che, sempre ai sensi dell’articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro
il 31 luglio di ciascun anno la Giunta comunale deve presentare al Consiglio il Documento Unico di
Programmazione (DUP);

Preso atto che, sempre ai sensi dell’articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro
il  15  novembre  di  ciascun  anno  la  Giunta  comunale  deve  presentare  al  Consiglio  la  nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP);

Preso atto che il  documento unico di programmazione e la relativa nota di aggiornamento sono
disciplinati dall’articolo 5 del regolamento di contabilità;

Preso atto che l’articolo 6 del regolamento di contabilità disciplina le fattispecie di improcedibilità
delle proposte di deliberazione del Consiglio e della Giunta per incoerenza con il documento unico
di programmazione;

Visto il  bilancio  di  previsione  finanziario 2023/2025,  approvato con deliberazione di  Consiglio
comunale n. 66 del 28/12/2022 e le successive variazioni intervenute finora;

Visto  il  Rendiconto  per  l'esercizio  economico-finanziario  2022,  approvato  con deliberazione  di
Consiglio comunale n. 7 del 28/04/2023;

Visto il documento unico di programmazione (DUP) con sezione strategica 2024/2026 e sezione
operativa 2024/2026 approvato con deliberazione n. 73 del 25/07/2023;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta comunale:
- n. 100 in data 03/10/2023 all'oggetto: Adozione della proposta del programma triennale dei lavori

pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024";
- n. 110 in data 24/10/2023 all'oggetto: "Piano delle valorizzazioni e delle alienazioni 2024-2026";
- n. 125 in data 14/11/2023 all'oggetto "Violazioni al Codice della Strada. Proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie. Destinazione anno 2024";



- n. 126 in data 14/11/2023 all'oggetto: "Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione costi
complessivi, tariffe e contributo anno 2024 - conferma";

- n. 127 in data 14/11/2023 all'oggetto: "Schema della nota di aggiornamento del Documento Unico
di  Programmazione  (DUP)  di  cui  all'art.  170  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Sezione
strategica 2024/2026 - Sezione operativa 2024/2026). Esame ed approvazione";

Vista la deliberazione n. 111 del 24/10/2023 "art.172 c.1 lett. b d. lgs n. 267- 2000 con la quale si è
proceduto alla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle
attività produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie per
l'anno 2024", allegata alla presente (allegato “B”);

Dato  atto  che  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP contiene  il  Piano  delle  Valorizzazioni  e  delle
Alienazioni 2024/2026, il Piano triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed il Piano triennale degli
acquisti dei beni e servizi anno 2024/2026;

Dato atto, altresì, che i documenti sopra elencati verranno approvati, in quanto contenuti nella nota
di  aggiornamento  al  DUP,  senza  necessità  di  ulteriori  deliberazioni  e  l’accertamento  di  cui
all’articolo l’art.  19,  comma 8 della  L. n.  448/2001 si  ritiene soddisfatto  con il  parere reso dal
Revisore;

Visto che con deliberazione n.  60 adottata  dal  Consiglio  comunale  in  questa  seduta sono state
confermate le  aliquote per l'anno 2024 della Nuova imposta municipale propria IMU;

Visto  che  con  deliberazione  n.  61adottata  dal  Consiglio  comunale  in  questa  seduta  sono  state
confermate le  aliquote dell'addizionale all'IRPEF per l'anno 2024;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• i principi contabili generali e applicati di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011, nonché agli allegati
n. 1, 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 al d.lgs. n. 118/2011 stesso;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di Contabilità;

Visto  il  parere  del  Revisore  Unico  del  Conto  sulla  sola  sezione  operativa  della  nota  di
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione,  allegato  alla  presente  deliberazione
(allegato “C”), acquisito in data 15/12/2023 al prot. n. 16944;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  reso  dal  responsabile  dell’Area  Finanziaria,  ai  sensi
dell’art.  49,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  267 del  18 agosto  2000 e del  regolamento  di
contabilità;

Uditi gli interventi:

Il Sindaco ringrazia il Revisore dei conti, la responsabile e la collaboratrice dell’ufficio ragioneria e
quindi relaziona come segue.
Premesso che:



-  con  decreto  legislativo n.  118  del  23.06.2011  sono  state  recate  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;
 - l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, recita:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;
-  l’articolo  170,  comma  4,  del  TUEL reca  inoltre:  “Il  documento  unico  di  programmazione  è
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di
bilancio  di  cui  all'allegato  n.  4/1  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni”;
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articoli 151 comma 1 e 170 comma 1
del TUEL, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio comunale la proposta di
Documento Unico di Programmazione (DUP);
Atteso che, ai sensi della norma su richiamata,  con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del
27/10/2023 è stato approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) – sezione
strategica e operativa 2024-2026, approvato in Consiglio in seduta distinta rispetto al Bilancio di
previsione 2024-2026 come da normativa vigente;
Dato atto dello schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono
stati  presentati  contestualmente  unitamente  alla  relazione  dell’organo  di  revisione,  secondo  le
modalità previste dal regolamento dell’ente; Rilevato che con nota PEC 16963 datata 15/12/2023 è
stata inoltrata ai Consiglieri la “Comunicazione avviso deposito nota di aggiornamento al DUP”
per il triennio 2024-2026 così come formulata con atto giuntale n. 127/2023 del 14/11/2023;
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha previsto nel DUP una sezione dedicata al PNRR e 
che tutti i documenti di programmazione sono coerenti con l’evoluzione dei progetti finanziati dal 
PNRR.
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha predisposto appositi capitoli all’interno del PEG 
(ai sensi dell’art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l’individuazione delle entrate e 
delle uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di 
competenza e di cassa.
L’Organo di revisione ha, infine, verificato il rispetto delle regole contabili previste per i fondi del 
PNRR .
Il Sindaco procede quindi a dettagliare i lavori pubblici programmati e realizzati con indicazione 
degli importi dei lavori medesimi, in seguito a dettagliare i lavori in corso e i lavori da realizzare per
l’anno 2024 parimenti con l’indicazione dei relativi importi

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: osserva che sul DUP hanno sempre votato contrario, non
certo perché non vogliono la realizzazione dei lavori in corso, e lo rifaranno anche ora poiché tutta
la programmazione di questi cinque anni è stata sbilanciata e poco razionale. Sottolinea l’abbandono
di Ponte di Piave rilevando che nelle frazioni qualcosa è stato fatto. Lamenta che poco si è lavorato
per la sicurezza nelle zone più pericolose e che ci sono aree comunali illuminate a giorno a altre al
buio totale.

Consigliere Silvana Boer: osserva che per quanto riguarda il DUP  già il 26 settembre in Consiglio
Comunale si era relazionato circa il fatto che non vi è nulla di nuovo. Approfitta per fare riferimento
al bando per l’occupazione degli spazi sfitti, che ha visto essere stato pubblicato il 20 dicembre con
scadenza delle domande entro il 31 dicembre e riferimento alla possibilità di rimborso di spese ef-
fettuate nel 2023 e rispetto a questo lamenta i tempi stretti. Chiede la motivazione di questa tempi-
stica ristretta.  



Sindaco: riferisce che è stato fatto per dare immediatamente l’opportunità di chi aveva già la dispo-
nibilità e per utilizzare le risorse disponibili e che potrà essere riaperto, ricordando che è anche aper-
ta l’altra possibilità di finanziamento di Cofidi.

Consigliere Silvana Boer: osserva che è vero che si tratta di cifre modeste ma è brutto vedere che
ci sono pochi giorni per partecipare, osservando che parteciperà chi ha già avviato un’attività.

Consigliere Fabio Buriola: concorda che i tempi sono ristretti ma la valutazione era in primis di
non perdere le risorse che si erano rese disponibili. Aggiunge che è già stato fatto un ragionamento
sulla possibilità di poterlo riaprire nel 2024.

Consigliere Silvana Boer: chiede da quanto tempo erano a disposizione le risorse.

Consigliere Fabio Buriola: risponde che erano state inserite nell’ultima variazione di bilancio.

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione

Con voti  favorevoli  n.  9 e contrari  n.  4 (Consiglieri  Alvise Tommaseo Ponzetta,  Boer Silvana,
Bressan Federico, De Nardi Paola) espressi per alzata di mano dai n. 13 componenti il Consiglio
Comunale presenti,

DELIBERA

1.  di  approvare la  nota di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) con
sezione  strategica  2024/2026  e  sezione  operativa  2024/2026,  ai  sensi  dell’art.  170  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 5 del regolamento di contabilità (allegato “A”);

2. di approvare altresì in quanto contenuti nella Nota di aggiornamento al DUP:
- il Piano delle valorizzazioni e delle Alienazioni 2024/2026;
- il Piano triennale dei lavori pubblici 2024-2026;
- il Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026;

3. di approvare la verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza,
alle attività produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie per
l'anno 2024 (allegato “B”);

4. di dare atto che, sulla sola sezione operativa dello schema Documento unico di programmazione
di cui al punto 1, è stato acquisito il parere del Revisore unico del Conto, allegato alla presente
deliberazione (allegato "C"), acquisito in data   15 /12/2023 al n.16944 di prot.;

***

La presente deliberazione viene dichiarata,  con voti  favorevoli  n.  9 e contrari  n.  4 (Consiglieri
Alvise Tommaseo Ponzetta, Boer Silvana, Bressan Federico, De Nardi Paola) espressi per alzata di
mano dai n. 13 componenti il  Consiglio Comunale presenti,  immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

49

NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI
ALL'ART. 170 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 (SEZIONE STRATEGICA 2024/2026 -
SEZIONE OPERATIVA 2024/2026). ESAME ED APPROVAZIONE.

2023

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 16/01/2024
Roma Paola in data 16/01/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 62 del 28/12/2023

Il 17/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 62 
del 28/12/2023 con oggetto:

NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
DI CUI ALL'ART.  170 DEL D.  LGS.  18  AGOSTO 2000,  N.  267 (SEZIONE STRATEGICA
2024/2026 - SEZIONE OPERATIVA 2024/2026). ESAME ED APPROVAZIONE.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 17/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 17/01/2024


